
 

             

  第１回  運 営 委 員 会   

開催日 令和 5 年 4 月 18 日 

場所  体育館 

＜校長先生より＞ 

 若葉の美しい季節となりました。保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解、

ご協力をいただきありがとうございます。 

改めまして、本年度、国立第八小学校の校長として着任しました大山章博（おおやま あきひろ）と申し

ます。新任校長のため、至らないことや気付かないことも多々あるかと存じますが、これまで同様、変わ

らずのご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

令和５年度が始まり、子供たちは緊張感のある中でスタートしました。学級やクラブ、委員会で「めあて」

を決め、一日一日の学びを大切にしながら過ごしています。 

ご存じの方も多いとは存じますが、本校では授業の始まりと終わりを知らせるチャイムが鳴りません。休

み時間の終わりが近づくと、高学年の児童が、近くにいる下学年の児童に声を掛け、一緒に玄関まで移動

するといった姿が見られます。時計を見ながら行動することにより、子供たちが、「自分たちで自分たち

の学校生活をつくっていく」という意識をもつことにつながり、自主・自律（立）へと紡がれていきます。 

子供たちのより良い成長のために、本年度も保護者の皆様をはじめ、地域の方々のお力をお借りして、教

育活動を進めて参りたいと存じます。１年間よろしくお願いいたします。 

 

＜副校長先生より＞ 

 副校長です。本年度も宜しくお願い致します。昨年度の運営委員の皆様、ご協力いただきありがとうご

ざいました。今年度の運営委員会の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

昨年は感染防止のため、短時間で終わるように、と話しましたが、今年度は、時間をかけてもらって大丈

夫です。 

子供たちに人間関係形成力を育てていくことについてこんなことを思い出しました。自分が初任で学級担

任をしていて、学級がうまくいかなかったとき、保護者の方にとても助けられたことがあります。そのと

き、保護者の方からいただいた言葉が今でも残っています。「先生、子供は集団の中で育つんです。だか

らその集団がよくなければ、子供も育ちません。だから、我が子だけではなく、他の子のことも考えて、

クラスみんなの関係がよくなるようにできることをしてるんです。」そのおかげで、子供たち一人一人を

見ていくとともに、よりよい学級づくり・学習集団作りに取り組むことができました。 

今学期は、大規模改修工事などがあり、行事等やりにくい点があろうかと思いますが、子供たちの笑顔の

ためにできることを力を合わせてやっていけたらと思います。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

＜報告事項とお知らせ＞   

＊ 育成 

・ なし 

＊ 給食 

・ 3 月 22 日 給食アンケート回収 

・ 4 月 10 日 献立作成委員会 出席 



・ 4 月 17 日 物資納入登録業者選定委員会 出席 

＊ 環境整備 

≪通学路問題≫ 

・ 令和 5 年度の通学路アンケート作成 

・ 全家庭と見守りボランティアにアンケート配布予定 

≪自転車防犯プレート≫ 

・ 新入生・転入生に防犯プレート配布予定 

＊ 書記 

・ 3 月 22 日 新入生配布資料印刷、準備（渉外書記委員と） 

・ 3 月 27 日 運営委員会だより作成・HP 掲載依頼 

＊ 渉外 

・ 3 月 22 日 新入生配布資料印刷、準備（書記委員と） 

・ 3 月 24 日 卒業式出席 

・ 4 月  6 日 入学式出席 

・ 4 月 10 日 新入生へ説明、委員決め 

・ 4 月 12 日 会計監査 

＊ 会計 

・ 4 月 12 日 会計監査 

 

＜協議・承認事項＞ 

なし 

 

＊ その他 

・ 八小見守りボランティアの方より、見守りボランティアの活動について報告 

見守りボランティアを新１年生に紹介しました。 

新年度になり、自転車に乗ったりなど新しい生活にまだ慣れていない時は危ない事が多いので、 

ご家庭でもご注意ください。今年度も八小と連携を深めて更に頑張ります。 

 

❖ 運営委員会だより WEB 掲載のお知らせ 

運営委員会だよりは、毎回学校ホームページに掲載されています。 毎年度第 2 回より WEB 掲載のみに

なりますので、ぜひ学校ホームページをご覧ください。（運営委員会開催の翌月 10 日までに掲載予定） 

 

 

 

 

 

第２回運営委員会  ５月１６日（火）10：00～ 会議室 

 


